
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.109, 09 de agosto de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

10
9,

 0
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 28/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.039082/2017-41. Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços especializados de manutenção preventiva, corretiva, evolutiva e suporte técnico, com 
eventual fornecimento de peças, equipamentos e/ou acessórios, para sistema de 
telecomunicações. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/08/2017 das 08h00 às 12h00 e das 
12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Sala 607, Edifício Sede do MPDFT, 
Praça do Buriti - Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-
00028-2017. Entrega das Propostas: a partir de 08/08/2017 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/08/2017 às 14h00 no site 
www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Souza Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

10
9,

 0
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° / 53 ,DE Q DE AGOSTO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.079885/2017-38, 

RESOLVE: 

Designar o servidor CARLOS HENRIQUE MARQUES PINHEIRO, 

matrícula 4027-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Secretário 

Administrativo do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02 (72001005). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Portanas\CC e FC - DGN08191.079885-2017-38 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

10
9,

 0
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE AGOSTO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.078969/2017-54 e 08191.078962/2017-32, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar a servidora MÁRCIA CRISTINA MARTINS DE 

LIMA, matrícula 4378-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração 

da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 

Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Consumidor 

da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001042), 

dispensando, em consequência, o servidor RONDINEILE DE ALMEIDA, matrícula 

4978-6. 

Art. 2o Designar o servidor RONDINEILE DE ALMEIDA, matrícula 

4978-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Secretário 

Administrativo do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Consumidor da 

Divisão de Registro e Controle dos Feitos do Consumidor e da Saúde da Coordenadoria 

das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001040), dispensando, em 

consequência, a servidora MÁRCIA CRISTINA MARTINS DE LIMA, matrícula 4378-

8. 

Z:\2017 DGPortariavCC e FC - DG\OX 191 078969-2017-54 e 08191.078962-2017-32 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

10
9,

 0
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 7^ 7" , DE Q -f DE AGOSTO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.078659/2017-30, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MARA PATRÍCIA SANCHEZ ABREU, 

matrícula 3454-1, Analista do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Estatística da carreira 

do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de 

Análise no Combate à Lavagem de Ativos do Centro de Produção, Análise, Difusão e 

Segurança da Informação, código FC-02 (50070040). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

Z:\2017\DG\Portarias\CC e FC - DGW8I9I.07*659-2017-30 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

10
9,

 0
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° f 5õ ' DE
 O 71 DE AGOSTO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.079955/2017-58, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 9/8/2017, a servidora ELAYNE MARQUES DE 

OLIVEIRA DA SILVA, matrícula 3797-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Auxiliar Técnico da Secretaria Executiva das Procuradorias de 

Justiça da Coordenação Administrativa das Procuradorias de Justiça, código FC-01 

(60020010), dispensando, em consequência, o servidor ALISSON DO NASCIMENTO 

ROSA, matrícula 4759-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2lll7\DG\Portanas\CC e FC • DG*M191.079935-20l7-58(Titular)-08191.079955-2017-58.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

10
9,

 0
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 7*$" 9 
, DE Q ^ DE AGOSTO DE 2017 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14/01/2015, no uso 

da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 06/09/2010, publicada 

no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Procedimento 

de Gestão Administrativa n° 08191.075667/2017-24, 

RESOLVE: 

Interromper, a pedido, a partir do dia 7/8/2017, a Licença por Motivo de 

Afastamento do Cônjuge, concedida conforme Portaria DG n° 21, de 7/1/2015, à servidora 

Laura Lucy Furtado Vivas Ferreira, Técnica do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração, matrícula 3368. com fundamento no art. 84, § I
o

 da Lei 

8112 de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

AÚJO 

Z:\20l7\DG\Portanas\Licenca Para Acompanhar Cônjuge\LAU'RA LUCY FURTADO VIVAS FERREIRA doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

10
9,

 0
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ?60 ,DE 0} DE AGOSTO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.080122/2017-30, 

RESOLVE: 

Designar o servidor EDILSON DARES DE SOUZA, matrícula 4964-6, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, no período de 28/8 a 6/9/2017, a função de confiança de 

Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da 

Divisão de Registro e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Taguatinga, código FC-02 (70001034). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Portanas\CC e FC - DG\08191.080122-2(117-30 (Subsl por período) doe 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Licitação 282017......................................................................... p. 2
Portaria 755/2017...................................................................................... p. 3
Portaria 756/2017...................................................................................... p. 4
Portaria 757/2017...................................................................................... p. 5
Portaria 758/2017...................................................................................... p. 6
Portaria 759/2017...................................................................................... p. 7
Portaria 760/2017...................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 282017
	Portaria 755/2017
	Portaria 756/2017
	Portaria 757/2017
	Portaria 758/2017
	Portaria 759/2017
	Portaria 760/2017

	Sumário

